Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Domov jako rukojmí města aneb rezidenční odcizení

v kontextu sociálně vyloučených lokalit.

Adéla Lachoutová

Plzeň 2023

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Diplomová práce

Domov jako rukojmí města aneb rezidenční odcizení

v kontextu sociálně vyloučených lokalit.

Adéla Lachoutová

Vedoucí práce:

Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2023

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, červenec 2023 ………………………

Poděkování

Děkuji všem participantkám a participantům výzkumu, že mě vpustili do svých

životů a pomohli mi porozumět. Děkuji svému vedoucímu práce, Mgr.

Ladislavu Touškovi, Ph.D., za cenné rady, shovívavost a trpělivost při vedení

této práce. Mé velké díky patří také Mgr. Tomášovi Hirtovi, Ph. D. za pomoc

při jejím odevzdání. Za podporu a povzbuzení děkuji všem svým přátelům,

především pak Michaele, Josefovi, Kataríně a Zuzaně. Alici Brendzové,

Petrovi Kubalovi a Jiřímu Mertlovi děkuji za inspirativní rozhovory k tématu i

mimo něj. Mé největší díky patří mým rodičům za všudypřítomnou podporu.

Obsah

1. ÚVOD ......................................................................................................... 1

1.1 Cíl práce ................................................................................................ 3

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA .................................................................... 4

2.1 Sociální vyloučení a soudobá společnost ............................................. 4

2.1.1 Vyloučení z bydlení v českém kontextu .......................................... 8

2.2 Odcizení – ideové kořeny konceptu .................................................... 11

2.3 Rezidenční odcizení „produktem“ nejistého bydlení ........................... 14

2.3.1 Ontologická jistota ......................................................................... 15

2.3.2 Rezidenční odcizení ...................................................................... 19

2.4 Rezidenční útlak .................................................................................. 25

3 METODOLOGIE ....................................................................................... 29

3.1 Terénní výzkum a role výzkumníka ..................................................... 29

3.1.1 Zúčastněné pozorování ................................................................. 31

3.1.2 Polostrukturované rozhovory ......................................................... 33

3.2 Vlastní výzkum a zkoumaná populace ................................................ 36

3.2.1 Výchozí pozice a vstup do terénu ................................................. 36

3.2.2 Zkoumaná populace a použité metody ......................................... 37

4 EMPIRICKÁ ČÁST ................................................................................... 41

4.1 Rezidenční odcizení jako žitá zkušenost ............................................. 41

4.1.1 Horní lokalita ................................................................................. 43

4.1.2 Dolní lokalita .................................................................................. 52

4.1.3 Městské bydlení zdrojem útlaku .................................................... 57

4.2 Ohrožení ztrátou bydlení – kompenzační strategie ............................. 63

4.2.1 Strategie důvěry v tvrzení města ................................................... 64

4.2.2 Strategie „mrtvého brouka“ ............................................................ 64

4.2.3 Kontakt světů ................................................................................. 65

5 ZÁVĚR ...................................................................................................... 67

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................... 69

7 RESUMÉ .................................................................................................. 78

8 PŘÍLOHY .................................................................................................. 79

8.1 Fotografie ............................................................................................ 79

1

1. ÚVOD

„,Pozemšťané! Věnujte pozornost tomuto hlášení. Hovoří k vám Prostenik Vogon Jelc z Galaktického

úřadu pro plánování hyperprostorové dopravy. Jak nepochybně víte, plány pro rozvoj okrajových

oblastí Galaxie vyžadují vybudování nové expresní dálnice, která má vést vaší sluneční soustavou.

Vaše planeta je bohužel jedna z těch, které jsou určené k demolici. Celá akce bude trvat necelé dvě

pozemské minuty. Děkuji vám., Rozhlas umlkl. Děs nepochopení zachvátil přihlížející pozemšťany.

Hrůza se zvolna sunula shromážděnými davy, jako by to byly železné piliny na listu papíru, pod nímž

se pohybuje magnet. V tom propukla panika, zoufalá touha prchat, jenomže nebylo kam. Když to

Vogoni viděli, zapnuli znovu improvizovaný rozhlas: ,Nemá cenu tvářit se překvapeně. Všechny plány

a příkazy k demolici jsou už padesát pozemských let vyvěšeny na vašem místním plánovacím odboru

na Alfě Centauri, takže jste měli spoustu času vznášet formální protesty. Teď už je pozdě dělat kvůli

tomu rozruch. … Je mi líto, ale když se neobtěžujete zajímat ani o místní záležitosti, je to vaše chyba.

Energetizujte demoliční paprsky!, Z černých otvorů vytrysklo světlo. ,Taková pitomá apatická planeta,,

dodal hlas na stejné vlnové délce, ,s tou se přece nebudu párat!, Kdosi vypnul rozhlas. Bylo děsivé

hrůzyplné ticho. Ozval se děsivý hrůzyplný zvuk. Bylo děsivé hrůzyplné ticho. Vogonská stavební

flotila odplula do inkoustové prázdnoty poseté hvězdami.“

Douglas Adams, Stopařův průvodce po Galaxii

Jsou tomu přibližně dva roky, co mi při návštěvě sociálně vyloučené lokality v jednom

menším západočeském městě místní obyvatelé říkali, že se bude bourat. Jako

terénní sociální pracovnice neziskové organizace jsem je navštěvovala poměrně

často. Zbýval zde poslední dům, kde žilo asi dvacet lidí včetně rodin s dětmi.

Lokalita1, tedy dům a příslušný pozemek, patří městu. „Mýtus o bourání“, jak jsem si

podobné příběhy o plánované demolici sociálně vyloučených lokalit pro sebe později

nazvala, se zde čas od času objevil, většinou však nedosahoval takové určitosti, tak

propracované podoby. Možná i to přispělo k vyhrocenosti situace. Lidé byli

vystrašení, vystresovaní a naštvaní. Stála jsem tam s nimi na té potemnělé, špinavé,

zaprášené chodbě plné odhozených věcí, vdechovala všudypřítomnou vlhkost stěn a

snažila se v tom všem zorientovat. Představovala jsem si sama sebe v jejich kůži a

domýšlela, co všechno ztráta bydlení bude znamenat. Pro rodiny a jejich děti, pro

seniory, pro všechny. Budou moci rodiny zůstat pohromadě? Kolik z místních lidí

skončí na ulici? Dodnes si vybavuji ten pocit, který mě tenkrát přibíjel k zemi. Jako

1
Dále v textu pod smyšleným názvem Horní lokalita. Město má v majetku ještě jeden dům, který

označuje za sociálně vyloučenou lokalitu. Tato bude dále v textu uváděna pod smyšleným názvem
Dolní lokalita. „Mýtus o bourání“ se jí týká obdobným způsobem, prozatím ji však ponechme stranou.
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bych stála nad propastí a nemohla se pohnout. Cítila jsem bezmoc. Ze sebe i z nich.

Na otázku, kdy přesně se má dům bourat nebo dokdy se mají vystěhovat, odpovídali,

že prý brzy. Nevěděli… Kam půjdou, zatím neví. Snad budou moct chvíli zůstat u

příbuzných, a pak si něco musí najít. Ale „víte jak to je, když chcete normální byt…

Město vám ho jinde nedá, řekne, že jsme měli spoustu času si něco najít a víc se

s vámi nebaví. Tomu je jedno, co s námi bude. A ostatní, jak zjistí, že jste Romka…

Nemůžeme nic.“2 Někteří zde prožili většinu svého života. Teď zde chce město

postavit parkoviště a ubytovnu pro řidiče kamionů.

Nakonec se ukázalo, že „mýtus o bourání“, který místní lidé prožívali jako

bezpochybnou realitu, byl opravdu jen mýtem. Na rozdíl od jiných lokalit měli pro

tentokrát štěstí (jakkoli je užití slova „štěstí“ v kontextu sociálního vyloučení

nepatřičné). Dům stále stojí a o střechu nad hlavou nepřišli. Zatím. To se ale

lusknutím prstu může změnit. Stačí, aby se město rozhodlo jim neprodloužit nájemní

smlouvu. Nebo tam chtělo postavit parkoviště pro kamiony. Nebo… Ohledně bydlení


[…]


je symbolicky i materiálně utlačující, což se nejexplicitněji manifestuje v životě Brigity,

která je ve svém bytě bez pomoci příbuzných v podstatě uvězněna. V porovnání

s Horní lokalitou mohou obyvatelé a obyvatelky Dolní lokality svým obydlím

vyjadřovat individualitu ve větším rozsahu a stejně tak mohou své obydlí více

kontrolovat. I jejich možnosti jsou však limitované vnějšími faktory. Hledisko kontroly

nad obydlím je společným ukazatelem formujícím charakter rezidenčního odcizení

v obou lokalitách. Specifickou roli v rezidenční zkušenosti obyvatel SVL hraje

rezidenční útlak ze strany města. Obyvatelé a obyvatelky SVL se obracejí na město

s důvěrou, že se o ně postará. Vědomí, že je město nepovažuje za plnohodnotné

občany a že hranice z lokalit do standardního městského bydlení je nepropustná,

výrazně ovlivňuje jejich rezidenční zkušenost, která se manifestuje v pocitu bezmoci

a extrémní ztráty kontroly nad obydlím. Systematické vylučování z bydlení je uzavírá

v sociálně vyloučených lokalitách a má klíčový vliv na jejich rezidenční odcizení.

Tento proces je markantní především v Horní lokalitě. Traumatické a ontologickou

jistotu atakující riziko ztráty domova obyvatelé kompenzují prostřednictvím dvou

strategií, a sice strategií důvěry v ústní tvrzení města a strategií „mrtvého brouka“.

V rozporu s prokazatelnou existencí rizikových faktorů, které představují

reálné ohrožení ztrátou bydlení, rezidenti a rezidentky obou lokalit zakoušejí v období

klidu své bydlení jako poměrně stabilní. Tato stabilita je důsledkem několika faktorů.

Prvním je jejich dlouhodobé, často až desítky let trvající bydlení v lokalitách a ve

městě, kde vyrostli a kde mají rodinné zázemí. Druhý faktor spočívá v uplatnění

strategie důvěry v ústní příslib města, že nikoho v případě placení nájmu

nevystěhuje, jako kompenzace všudypřítomného ohrožení ztrátou bydlení. V Dolní

lokalitě je tato stabilita umocněna možností vyjádřit bydlením svou individualitu,

přizpůsobit jeho podobu svým představám, což může ústit až v prožívání zdejšího
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bydlení jako domova. Přestože je tato stabilita velmi křehká a v období krize se

rozpadá, umožňuje v bydlení prožívat jistou míru ontologické jistoty v obydlí. Aby byla

alespoň nějaká forma ontologické jistoty obnovena, je uplatněna výše zmíněná

kompenzační strategie. Výsledky výzkumu naznačují, že za konstelace určitých

okolností a kontextuálních faktorů se zkušenost rezidenčního odcizení nemusí

bezvýhradně vylučovat s prožitkem bydlení jako domova. Platnost tohoto závěru je

však nutné ověřit dalšími výzkumy.

V současné době neexistuje explicitní, zákonem definovaná povinnost pro

obce a města zajistit svým občanům jakékoli, natož důstojné bydlení. V zákoně je

sice uvedeno, že mají povinnost se o své občany postarat, což je formulace značně

vágní. Podmínkou efektivního řešení situace obyvatel a obyvatelek SVL je nutná

změna bytové politiky města, která by zahrnovala zřízení alespoň nějakého

sociálního bydlení, nebo například vyzkoušení přístupu Housing First, resp. Rapid

Re-Housing, jehož efektivita v řešení problematiky vyloučení z bydlení je opakovaně

potvrzovaná zahraničními a dnes již i českými výzkumy. Nicméně dokud nebude

přijat zákon o sociálním bydlení, který nadefinuje podobu standardního bydlení a

bude účinně tlačit na představitele měst, aby pod tyto standardy neklesali, neexistuje

žádná páka, která by na ně tlačila, aby situaci marginalizovaných obyvatel řešili jinak

než jejich segregací do SVL.

Pozitivní je skutečnost, že mnoho českých měst již výše zmíněné přístupy

k řešení vyloučení z bydlení úspěšně zkouší, jak ukazuje například projekt Rapid Re-

Housing Brno. Velmi inovativní je v přístupu k bydlení například Jihlava. Jedním ze

způsobů, jak přijetí zákona urychlit a zejména jak vyjádřit solidaritu s rezidenčně

utlačovanými lidmi, je podpora nebo zapojení se do sociálních hnutí na obranu

bydlení, která existují i u nás. Jedná se o „iniciativy bojující proti segregaci obyvatel

takzvaných sociálně vyloučených lokalit a ubytoven, squatterské hnutí, hnutí za

zákon o sociálním bydlení a participaci lidí v bytové nouzi a hnutí za práva nájemníků

a střední třídy“ (Černá 2020, 151).
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7 RESUMÉ

Initial premise of this work considers housing as a basic human need. When its

stability is endangered, we experience insecurity, anxiety and powerlessness. We

don´t feel at home anymore. Together with the risk of loosing home it threatens our

ontological security and has negative effect on our psychosocial wellbeing. We

experience residential alienation.

This work focuses on residential experience of inhabitants in Czech socially excluded

localities in a small city situated in the West Bohemia. I use Peter Maruse (1975)

typology of residential alianation to compare the extent of this phenomenon in two

socially localities. Frist component is the inability of a persons to form and shape their

dwelling and express their individuality in it. Second faktor lies in the subjection of the

their dwelling to the control of alien outside powers. Third component considers the

posibility of manifestation the individual's ownership in his or her dwelling.

I argue that socially excluded localities represent an extreme form of residential

alienation that is deeply conected with and influenced by the city housing policy. As

this policy is primary based on residential oppression, it stimulates social exclusion of

locality´s residents and is a significant cause of their resiential alienation. Despite this

fakt it seems there some features of feeling at home does exist among the residnets

of one of the localities alongside the residential alienation experience.
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