Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Adéla Lachoutová

**Název práce:**

Domov jako rukojmí města aneb rezidenční odcizení v kontextu sociálně vyloučených lokalit

---

**Oponentka:** PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE** (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je s využitím konceptu rezidenčního odcizení „*uchopit problematiku vyloučení z bydlení v kontextu soudobé společnosti a porozumět žité rezidenční zkušenosti obyvatel sociálně vyloučených lokalit v menším západočeském městě, zejména způsobu, jakým se rezidenční odcizení v životech místních obyvatel projevuje, jak utváří jejich vnímání sebe sama, jejich každodennost a vztah k místu bydliště*“, jak uvádí autorka na s. 3; dílčím cílem je poté „*analyzovat, jakým způsobem ovlivňuje jejich každodenní žitou zkušenost permanentní ohrožení ztrátou bydlení a jaké jsou strategie, kterými se s tímto rizikem místní obyvatelé vyrovnávají*“, jak je rovněž uvedeno na s. 3. Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Po dobře zpracovaném úvodu práce (kde možná schází představení celé práce, resp. obsahu práce a dílčích kapitol) následuje teoretická část práce. Ta přináší představení klíčových konceptů spojených s tématem sociálního vyloučení, jeho propojení s neoliberalními principy a/nebo stigmatizací či etnizací, a také popis situace vyloučení z bydlení v českém kontextu. Následuje představení konceptu odcizení, který je důležitým teoretickým aparátem aplikovaným na téma rezidenčního odcizení jako „produktu“ nejistého bydlení; rovněž je zde vhodně pojednáno o konceptu rezidenčního odcizení i konceptu ontologické jistoty, vč. definice domova ve vztahu k bydlení jako jeho klíčového atributu či tématu rezidenčního útlaku (bydlení coby nástroj útlaku a nadvlády). Představené koncepty tvoří srozumitelný a dobře zpracovaný teoretický rámec opřený o relevantní zdroje.

Následuje kapitola věnovaná popisu metodologie, která je ve výzkumu používána, je popisována kvalitativní výzkumná metoda, (návrátové) zúčastněné pozorování a polostrukturované rozhovory, pozornost je rovněž vhodně zaměřena na etické hledisko a dilemata výzkumu, která plynou z autorčiny role výzkumnice a sociální pracovnice ve zkoumaném terénu; relevantní je i zamyšlení nad povahou dat i poznámky k pozicionalitě a roli výzkumníka v terénu nebo autoetnografii. V části 3 jsou popsány i postupy ve Vlastním výzkumu a zkoumaná populace, mj. je zde pojednáno o tom, že autorka realizovala devět polostrukturovaných rozhovorů s jedenácti participanty a se sociálními pracovníci i představiteli města. V této části práce mohl být uveden i anonymizovaný přehled všech participantů a participantek výzkumu s klíčovými atributy (např. věk, bydliště, povolání, doba pobytu v lokalitě, vztah s ostatními informátory/informátkami, lokalita Horní nebo Dolní, vazby jednotlivých informátorů v rodinách A, B, C, apod.); tyto informace jsou pak dále rozesety na několika místech v textu v empirické části 4, kde ale spíše odvádějí pozornost od představených a analyzovaných dat, o každém informátorovi se dovídáme i jiné penzum informací, a zároveň je mírně obtížné se

k charakteristikám jednotlivých osob vracet, vyznat se ve vzájemných vztazích, pokud jsou informace umístěny porůznu v textu; tyto a další atributy mohly navíc sloužit pro detailnější interpretaci dat (např. případný jiný náhled mužů/žen nebo osob různého věku, rodinné situace, aj.).

Empirická část práce (kap. 4) je dobře zpracovaná, přináší hlavní zjištění z výzkumu, je koncipována do dvou hlavních částí, v první jsou prostřednictvím konceptu rezidenčního odcizení charakterizovány zkoumané lokality (Horní/Dolní), druhá se zaměřuje na strategie uplatňované v souvislosti s ohrožením ztrátou bydlení. Tato část práce je zdařilá, místy přináší velmi zajímavé postřehy a interpretace dat, nicméně vše ještě mohlo být dotaženější tím, že by zde bylo odkazováno na literaturu z teoretické části práce (např. Peter Marcus, 1975 a další) nebo zde mohla být představena dílčí shrnutí, v rámci nichž by byla vlastní zjištění podložena koncepty z úvodní teoretické části (i spolu s odkazy). Závěr přináší vcelku srozumitelnou tečku za dobře odvedenou prací, nicméně užší propojení teoretické a empirické části do značné míry schází i zde, což je škoda, více je zde pozornost soustředěna na možná řešení situace (možná i způsobené rolí sociální pracovnice autorky) než případný posun/podložení teorie na základě dat (role výzkumnice).

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Styl psaní je autentický, místy až poetický, což ale neubírá na odbornosti projevu autorky, naopak zlepšuje čtivost textu. Gramatické ani stylistické chyby práce v zásadě neobsahuje; drobnou korekci by si zasloužilo anglické resumé. Práce s literaturou a odkazy je standardní, mírně nestandardní je odkazování na předchozí citaci v textu pouze uvedením čísel/stránek v závorce (např. s. 2 *jej lze v tomto smyslu chápat jako prodloužení lidského těla* (16-17), s. 3 *prožíváme jej jako odcizené* (46) – zde je myšleno asi odkazování na předchozí citaci v odstavci Madden and Marcuse 2020; toto využito i jinde v textu). Přílohou práce je fotodokumentace zkoumaných lokalit, která vhodně doplňuje text.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je pozitivní. Autorka velmi dobře představila výchozí teoretické koncepty, zvolila vhodnou metodu a provedla velmi zdařilý výzkum, jehož výsledky výborně prezentovala. Drobnou výtkou je, že práci schází explicitnější propojení teoretické báze práce, např. i formou diskuse s autory citovanými v první části práce nebo jiným způsobem prezentované podložení vlastních zjištění teoretickými koncepty, případně i polemika s autory/teoretickými koncepty podložená argumentací vycházející z vlastních dat.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- V práci popisujete, že během samotného výzkumu předurčilo Vaši roli ve výzkumném terénu a způsob, jakým Vás jeho participanti a participantky posléze vnímali to, že jste v dané lokalitě byla sociální pracovnicí. *Mohla tato skutečnost ovlivnit i výsledky Vašeho výzkumu? V jakém ohledu?*
- Uveďte příklad některého z vašich zjištění z terénu a vztáhněte jej na vybranou teorii/teoretický koncept; na uvedeném příkladu z vlastního výzkumu tento teoretický koncept potvrďte/doplňte/přip. s ním polemizujte.

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně-velmi dobře.

Datum: 28. 8. 2023

Podpis: